
Fjalori për Artet Pamore 11
Analogous colours groups of colours that are next to each other on the colour wheel
Ngjyra analoge grupe ngjyrash që janë pranë njëra-tjetrës në rrotën e ngjyrave

Colour composition the arrangement of colours in an artwork
Përbërja e ngjyrave renditja e ngjyrave në një vepër arti

Colour scheme the balanced choice of colours in an artwork
Skema e ngjyrave zgjedhja e ekuilibruar e ngjyrave në një vepër arti

Colour wheel a circle of coloured sections that shows the relationships between colours
Rrota me ngjyra një rreth me seksione me ngjyra që tregon marrëdhëniet midis ngjyrave

Complementary colours colours that are opposites on the colour wheel
Ngjyra plotësuese ngjyrat që janë të kundërta në rrotën e ngjyrave

Composition the arrangement of things in an artwork
Përbërja renditja e gjërave në një vepër arti

Cool colours colours that are calm and soothing, such as blues and greens
Ngjyra të ftohta ngjyra që janë të qeta dhe qetësuese, të tilla si bluja dhe jeshile

Creativity ideas that are useful, unique, and insightful
Kreativiteti ide që janë të dobishme, unike dhe inteligjente

Cross-hatching drawing using close parallel lines that cross each other at an angle
Kryqëzimi vizatim duke përdorur drejtëza të ngushta paralele që kryqëzohen me njëra-tjetrën në

një kënd

Cyan a greenish-blue colour that is one of the colour primaries
Cyan një ngjyrë jeshile-blu që është një nga ngjyrat kryesore

Dry brush painting creating scratchy brushstrokes using a brush that is mostly dry
Pikturë me furçë të thatë duke krijuar penelata gërvishtëse duke përdorur një furçë që është kryesisht e thatë

Dull colours colours that are weak, and not very vivid
Ngjyra të zbehta ngjyra që janë të dobëta dhe jo shumë të gjalla

Hatching drawing using close parallel lines
Vilëzimi vizatim duke përdorur drejtëza të ngushta paralele

Idea development a process that is used to create useful, insightful, and unique ideas
Zhvillimi i idesë një proces që përdoret për të krijuar ide të dobishme, depërtuese dhe unike

Intense colours colours that are strong and very vivid
Ngjyra intensive ngjyra që janë të forta dhe shumë të gjalla

Magenta a reddish purple (hot pink) that is one of the colour primaries
Magenta një vjollcë e kuqërremtë (rozë e nxehtë) që është një nga ngjyrat primare

Negative space the shape of the space between the things you would normally look at (the positive
space)

Hapësirë   negative forma e hapësirës midis gjërave që normalisht do të shikonit (hapësira pozitive)

Pointillism drawing or painting with small dots or dashes
Pointilizëm vizatim ose pikturë me pika ose viza të vogla



Positive space the contour of the things you would normally look at
Hapësirë   pozitive konturin e gjërave që normalisht do të shikonit

Primary colour a colour that cannot be mixed using other colours, for example: cyan, yellow, and
magenta

Ngjyra primare një ngjyrë që nuk mund të përzihet duke përdorur ngjyra të tjera, për shembull: cian,
të verdhë dhe magenta

Reference images photographs you look at carefully so you can make a better artwork
Imazhet e referencës fotografitë që i shikoni me kujdes që të mund të bëni një vepër arti më të mirë

Secondary colour a colour that is created by mixing two primary colours, for example: red, green, and
blue

Ngjyra dytësore një ngjyrë që krijohet nga përzierja e dy ngjyrave kryesore, për shembull: e kuqe,
jeshile dhe blu

Split complementary colour scheme a colour scheme using one base colour, and two colours on either side of
the complementary

Ndani skemën plotësuese të ngjyrave një skemë ngjyrash duke përdorur një ngjyrë bazë dhe dy ngjyra në të dyja
anët e plotësueses

Square colour scheme a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the
shape of a square

Skema e ngjyrave katrore një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së ngjyrave në
formën e një katrori

Stippling drawing using small dots
Stippling vizatim duke përdorur pika të vogla

Texture drawing that looks the same as what it feels like
Tekstura vizatim që duket i njëjtë me atë që ndihet

Thumbnail drawings small drawings that are used to develop the composition of an artwork
Vizatime miniaturë vizatime të vogla që përdoren për të zhvilluar përbërjen e një vepre arti

Triangle colour scheme a colour scheme in which colours are balanced around the colour wheel in the
shape of a triangle

Skema e ngjyrave të trekëndëshit një skemë ngjyrash në të cilën ngjyrat janë të balancuara rreth rrotës së
ngjyrave në formën e një trekëndëshi

Warm colours colours that are suggestive of heat or passion: yellows, oranges, and reds
Ngjyra të ngrohta ngjyrat që sugjerojnë nxehtësi ose pasion: të verdha, portokalli dhe të kuqe

Wet-on-wet painting adding a different colour of wet paint to a painting that is already wet
Pikturë lagësht mbi lagësht duke shtuar një ngjyrë të ndryshme të bojës së lagur në një pikturë që tashmë është e

lagur


